Ata 075 da 75ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 19/06/13 Página 1 de 3

ATA  SETENTA  E  CINCO DA  SEPTUAGÉSIMA  QUINTA REUNIÃO  LEGISLATIVA  DO
PRIMEIRO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 19-06-2013

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e treze, reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores Ademar Fernandes de Ornel - Ademar Ornel
(DEM), Aldo Bruno Ferreira - Tenente Bruno (PT), Anderson de Freitas Garcia – Anderson Garcia
(PTB),  Edmar Campos – Gaúcho (DEM),  Ivan Admar Dornelles Duarte  -  Ivan Duarte (PT), José
Anselmo Rodrigues – Anselmo Rodrigues (PDT),  José Ricardo dos Santos de Souza  -  Ricardo
Santos (PDT), Luiz Eduardo Brod Nogueira - Professor Adinho (PPS), Rafael Acosta Amaral (PP),
Salvador Ribeiro (PMDB) e  Vicente César da Silva Amaral  -  Vicente Amaral (PSDB).  Por haver
quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o presidente vereador Ademar
Ornel declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta e quatro minutos e solicitou ao primeiro
secretário  vereador  Ricardo  Santos  que  apresentasse  ao  Plenário  o  que  se  encontrava  no
Expediente.  Do  EXPEDIENTE  constou  o  registro  da  Ata  nº  074/2013.  Também  constou  o
apregoamento da Emenda    nº    3973/2013 ao Projeto de Resolução nº  3656/2013  ,  do vereador
Ademar Ornel, que Altera a redação do artigo primeiro do projeto de resolução que institui carteira
funcional e cédula de identidade funcional para os vereadores e cargos da mesa diretora; do
Protocolo nº 3990/2013 – Veto Total  do Poder  Executivo ao Projeto de Lei  nº  1847/2013,  do
vereador Vítor Paladini,  que  Cria a gratuidade para portadores de necessidades especiais em
eventos culturais do município de Pelotas e do Projeto de Lei Substitutivo nº 4004/2013, da Mesa
Diretora, que Altera a Lei nº 5.968/2012, que introduziu modificações na Lei 5.098/2005 - Plano de
Cargos e Salários da Câmara Municipal de Pelotas - Cria os cargos de  Assessor  Especial de
Gabinete - Presidência, Assessor Parlamentar de Gabinete II, Assessor Parlamentar de Gabinete
-  Plenário,  Assessor  Parlamentar  de  Gabinete  -  Comissões,  altera  padrões  de  cargos  em
comissão e dá outras providências. Ainda constou o registro dos seguintes documentos: Protocolo
nº 3977/2013 - Memorando s/nº, do gabinete do vereador Roger Ney, justificando ausência na
sessão ordinária  do dia  treze de junho de dois  mil  e  treze;  Protocolo  nº  3986/2013 –  Ofício
486/2013, do Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep), encaminhando resposta à
proposição do vereador Beto da Z3 e Protocolo nº 3991/2013 – Ofício nº 529/2013, da Prefeitura
Municipal,  encaminhando resposta ao pedido da Câmara para que os pedidos de informação
sejam  respondidos  dentro  do  prazo  que  preceitua  a  Lei  Orgânica  do  Município  (LOM).  Do
SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de
Providência nº 3974/2013, do vereador Ricardo Santos,  que  Propõe que seja encaminhada ao
Poder Executivo solicitação de recuperação do calçamento da avenida Cidade de Rio Grande, do
número  mil setecentos e cinquenta e cinco até a esquina da rua Darci Vargas, no  loteamento
Navegantes II; Pedido de Providência nº 3985/2013, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio
de expediente ao Serviço de Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando desobstrução de canal
na rua Silva Paes, no bairro Três Vendas, nas proximidades do número quatrocentos e dezessete;
Pedido  de  Providência  nº  3993/2013,  do  vereador  Marcos Ferreira  -  Marcola,  que  Solicita  a
recuperação dos buracos no asfalto na  avenida Leopoldo Brod, em frente ao CAIC;  Pedido de
Providência nº  3994/2013,  do vereador  Marcus Cunha,  que  Propõe que seja  encaminhado  à
secretaria  municipal de  Obras  e  Serviços  Urbanos  o  pedido  de  providência  para  que  seja
verificada e consertada a iluminação pública do poste localizado na rua General Argolo em frente
ao número mil seiscentos e noventa e sete, entre as ruas Marcílio Dias e Bernardo Pires; Pedido
de Providência nº 3995/2013, do vereador Marcus Cunha, que Propõe que seja encaminhado à
secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  o  pedido  de  providência  para  que  seja
verificada e consertada a iluminação pública do poste localizado na rua Otacílio Câmara em frente
ao número  noventa  e  sete,  entre  a  praça.  Hortêncio  Rosa e  a  avenida Presidente Juscelino
Kubitschek de Oliveira e Pedido de Providência nº 3996/2013, do vereador Marcus Cunha,  que
Propõe  que  seja  encaminhado  à  secretaria  municipal de  Serviços  Urbanos  o  pedido  de
providência para que seja verificada e consertada a iluminação pública do poste localizado na rua
Doutor Albuquerque de Barros  número seiscentos e dois, entre as ruas Senador Mendonça e
Major Cícero de Góes Monteiro.  No horário do  GRANDE EXPEDIENTE,  o  vereador     Professor
Adinho falou sobre a necessidade da Câmara se posicionar quando ao movimento que, amanhã,
vai protestar contra o atual sistema político-administrativo brasileiro. Na sua opinião, por ser um
movimento apartidário e com infiltração de vândalos,  o Legislativo não deveria  neste momento

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 075 da 75ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 19/06/13 Página 2 de 3

apoiar as manifestações. O vereador Gaúcho falou sobre a condenação do ex-presidente Lula por
improbidade administrativa, em dois mil e onze, bem como sobre o silêncio da imprensa sobre o
fato. Defendeu o movimento pacífico que ganha as ruas, inclusive em países estrangeiros onde
residem brasileiros.  Cobrou  agilidade  do  Supremo  Tribunal  Federal  (STF)  no  julgamento  do
Mensalão. Registrou sua participação na abertura de Conferência Municipal da Cidade de Pelotas,
que debateu o déficit habitacional. Comemorou a extensão de rede de água em bairros e vilas da
cidade,  mas  pediu  à  Companhia  Estadual  de  Energia  Elétrica  (Ceee)  que  desburocratize  a
regularização das instalações elétricas. O vereador Ivan Duarte falou sobre o poder de articulação
de pessoas comuns, graças às redes sociais que atualmente se colocam acima da mídia. Para
ele, o movimento que se alastrou pelo Brasil quer mudanças políticas que limitem o poder dos
bancos, das empresas de ônibus e outras instituições com influência nas decisões  do governo.
Também opinou que a massa da população deseja mudanças em uma estrutura que atualmente
privilegia  empresários  em  detrimento  de serviços  importantes  como  o  transporte,  a  saúde  e
outros. O vereador Rafael Amaral abordou a pauta da drogadição e o preconceito sobre o tema,
fazendo referência ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego  (Pronatec)
que  pode oferecer qualificação  e  emprego  às  pessoas  que  se  submetem  ao  tratamento  e
abandonam o vício.  A sessão foi  SUSPENSA às nove horas e trinta e sete minutos, para uma
reunião dos vereadores no Plenarinho Cândido Silva, tendo sido  REABERTA às  onze horas e
trinta  minutos.  Da  PAUTA constou  a  terceira discussão  preliminar  do  Projeto  de  Decreto
Legislativo nº 3611/2013, do vereador Anderson Garcia,  que  Dá o nome de Apicultor  Virgínio
Enedino Rodrigues à travessa  Um, nas proximidades da  avenida Pinheiro Machado, no bairro
Fragata; do Projeto de Lei nº 3624/2013, do vereador Ivan Duarte, que Dispõe sobre a revogação
da Lei Municipal nº 3.539, de 12  de junho de 1992, e sobre a reversão ao patrimônio público
municipal de área concedida e não utilizada;  do  Projeto de Lei nº 3642/2013, dos vereadores
Marcos Ferreira – Marcola e Salvador Ribeiro que Obriga a fixação de cartazes indicando a venda
de ingressos para idosos em eventos culturais e esportivos, e dá outras providências e do Projeto
de  Resolução  nº  3656/2013,  da  Mesa  Diretora,  que Institui  Carteira  Funcional  e  Cédula  de
Identidade Funcional para os vereadores e cargos da Mesa Direta.  Também constou a segunda
discussão preliminar  do  Projeto de Resolução nº 3715/2013, do vereador José Sizenando,  que
Altera a Resolução nº 03/2012, que consolida tetos para indenização com as despesas de correio,
telefone,  cópias  xerográficas,  material  gráfico,  e dá outras providências;  do  Projeto de Lei  nº
3752/2013, do vereador Antônio Peres – Toninho, que Concede o título de Cidadã Emérita para a
escritora Zênia de Leon; do Projeto de Lei nº 3762/2013, do vereador Ademar Ornel, que Declara
bem imaterial,  integrante do patrimônio cultural  do município,  o Clube Cultural  Fica Ahí Pra Ir
Dizendo;  do  Projeto de Lei nº 3768/2013 - Mensagem nº 013/2013, da Prefeitura Municipal de
Pelotas, que Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos e salários dos servidores e empregados do
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pelotas (Prevpel) e do Projeto de
Lei nº 3781/2013, do vereador Marcus Cunha,  que  Cria  lei  ordinária que determina ao Poder
Executivo Municipal que entregue aos alunos das escolas uma síntese biográfica da pessoa cujo
nome é empregado na unidade de ensino (discutido pelo autor) e do Requerimento nº 3916/2013,
do vereador Marcola, que Requer a concessão de meia diária para viajar a Brasília no dia vinte e
cinco de junho do corrente ano. Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se inicio à
ORDEM DO DIA  sob  a  presidência  do  presidente  vereador  Ademar  Ornel,  secretariada  pelo
vereador  Salvador  Ribeiro  e  com  a  presença  dos  vereadores  Anderson  de  Freitas  Garcia  –
Anderson Garcia (PTB), Antônio Peres – Toninho (PSB), Carlos Alberto dos Santos Passos - (Beto
da Z3 (PT), Edmar Campos – Gaúcho (DEM), Idemar Barz (PTB), Ivan Admar  Dornelles Duarte -
Ivan Duarte (PT), José Anselmo Rodrigues – Anselmo Rodrigues (PDT), José Ricardo dos Santos
de Souza  -  Ricardo Santos  (PDT),  Luiz Eduardo Brod Nogueira – Professor Adinho (PPS),  Luiz
Henrique  Cordeiro  Viana  (PSDB),  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (PDT), Vicente  César  da  Silva
Amaral - Vicente Amaral (PSDB) e Vítor Roger Machado Ney (Roger Ney) (PP). O Requerimento
nº 3916/2013, do vereador Marcola, que Requer a concessão de meia diária para viajar a Brasília
no dia vinte e cinco de junho do corrente ano; o Requerimento   nº   3982  /2013  , do vereador Beto da
Z3, que Requer concessão de diária e o Requerimento    nº   3989  /2013  , do vereador Antônio Peres
– Toninho,  que  Requer  concessão de diária foram aprovados por  unanimidade.  O  presidente
vereador Ademar Ornel declarou que, por acordo de lideranças, a pauta de votação de projetos foi
transferida.  No  horário  das PEQUENAS COMUNICAÇÕES,  o  vereador     Vicente  Amaral   falou

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

Ata 075 da 75ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 19/06/13 Página 3 de 3

sobre  a  divulgação  das  planilhas  de  custo  do  transporte  coletivo  como  instrumento  da
transparência na administração pública. Cumprimentou prefeito de Pelotas por ter sido pioneiro na
redução da passagem de ônibus.  Em COMUNICAÇÕES DE LÍDER,  o  v  ereador     Marcus Cunha
falou sobre o abandono dos serviços públicos, como educação, saúde, segurança  e transporte,
conclamando seus pares a elegerem as prioridade com cuidado por ocasião da análise e votação
do Plano Plurianual  do município.  Nada mais havendo a tratar, o  presidente vereador  Ademar
Ornel encerrou a sessão às onze horas e vinte e nove minutos e convocou os vereadores para a
próxima  sessão ordinária que se realizará  no  próximo dia  vinte de junho de dois mil  e treze,
quinta-feira,  às oito  horas e trinta minutos,  convidando a todos para a sessão solene que às
dezenove  horas  desta  data  vai  homenagear  o  centenário  da  escola  estadual  Cassiano  do
Nascimento,  nas  dependências  do  próprio  educandário.  Os  trabalhos  foram  presididos  pelo
presidente Ademar Ornel e secretariados pelo secretário vereador Ricardo Santos e pelo primeiro
vice-presidente  vereador  Salvador  Ribeiro.  Do  que  eu,  Ricardo  Santos,  Primeiro  Secretário,
determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor
Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o
artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Ricardo Santos Vereador Marcos Ferreira - Marcola

1º Secretário 2º Secretário

112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129